
Responsabile Procedimento:  Laura Santoriello Pagina 1 di 3 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. GHERARDI” 

Codice Meccanografico:  RAIC81400D 
Viale Taroni, 4 – 48022 LUGO (RA) Tel. 0545/22112 – 0545/35973  Fax. 0545/25674 

e-mail: icgherardi@gmail.com -  http:/www.istitutocomprensivogherardi.gov.it 
PEC: RAIC81400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

C.F. 82006030397 – Codice Univoco Ufficio: UFFHFR 

Sottoazio

ne 

Codice identificativo progetto Titoli moduli 

 

10.2.2A 

10.2.2A-FSEPON-EM-2017-223 

“Vai avanti a modo tuo” 

     

APPRENDO SE COMPRENDO 

ALFABETIZZAZIONE IN AZIONE -

SECONDARIA 

GET ON YOUR WAY 

CLIL START UP 

 

CUP: J47I17000170007 

  
 

 

All’Albo di Istituto 

 

DETERMINA N.118  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di servizio di formazione - 

PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-223 - “Vai avanti a modo tuo”, per i moduli “GET ON 

YOUR WAY” e “CLIL START UP”, alle scuole primaria “Garibaldi” e secondaria di I grado 

“Gherardi”. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto l’art.36 del D.Lgs.18/4/2016 n.50 “Contratti sotto soglia” lettera a) relativo agli “affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

Viste le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 





Responsabile Procedimento:  Laura Santoriello Pagina 2 di 3 

 

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Vista la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

   Visto l’ Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base”; 

Vista la delibera del Collegio Docenti n. 6 del 17/03/2017 di partecipazione al progetto “Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 Competenze di base; 

Vista la delibera n. 25 del 26/04/2017 del Consiglio d’Istituto di partecipazione al progetto “Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 Competenze di base; 

Vista la candidatura n. 40781 inoltrata da questo Istituto in data 09/05/2017 riguardante l’Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Riduzione del fallimento 

formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.2.2A – Le competenze di 

base; 

Vista la circolare del Miur prot. Prot. n. AOODGEFID/196 del 10 gennaio 2018 che rappresenta la 

formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica sul 

progetto sul progetto: 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-223 - “Vai avanti a modo tuo”;  

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto 15 del 13/12/2017 di approvazione P.A. 2018; 

Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

Visto l’avviso prot. 5459 del 30/11/2018 di selezione interna per la ricerca di esperti relative alle 

figure in oggetto di questa Istituzione Scolastica; 

Visto che nella suddetta selezione non sono state presentate candidature relative ai seguenti 

moduli: “GET ON YOUR WAY” e “CLIL START UP”; 

Visti le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

Vista la Nota Miur 31732 del 25/7/2017 – Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 

Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n.1588; 

Vista la possibilità di affidare a soggetti giuridici l’area formativa per lo svolgimento attività 

nell'ambito del progetto di cui all’oggetto; 

Visto per quanto detto sopra di poter procedere con affidamento diretto previa idonea indagine 

esplorativa del mercato volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri 

fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per l’affidamento 

sotto soglia di rilevanza comunitaria, dell’area formativa del progetto; 

 

DETERMINA 

ART. 1 - OGGETTO 

di avviare una indagine preliminare di mercato svolta attraverso manifestazione di interesse, volta 

a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei 

potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per l’affidamento diretto sotto soglia di 

rilevanza comunitaria, della sola area formativa per i seguenti moduli del progetto PON di cui in 

oggetto: 



Responsabile Procedimento:  Laura Santoriello Pagina 3 di 3 

 

CIG TITOLO 

MODULO 

SEDE  

ESPERTI  DA 

RECLUTARE 

PERIODO 

ATTIVITA’ 

DAL AL 

ALUNNI 

A CUI SI 

RIVOLGE 

Z77266A449 GET ON YOUR 

WAY 

 

scuola 

secondaria di I 

grado 

“Gherardi” 

1 esperto 100 

ore x 70 €/h 

(lordo stato) 

Da 

gennaio/febbraio 

a giugno 2019 

26 

Z30266A4C2 CLIL START UP Scuola 

primaria 

“Garibaldi” 

1 esperto 30 ore 

x 70€/h (lordo 

stato) 

Da 

gennaio/febbraio 

a giugno 2019 

26 

 

ART. 2 - IMPORTO MASSIMO DELL’AFFIDAMENTO 

L’importo stimato per l’attività di docenza è di euro 7.000,00 (settemila/00) per il modulo GET ON 

YOUR WAY, di 2.100 (duemilacento/00) per il modulo CLIL START UP. Il corrispettivo, risultante 

dall’applicazione del ribasso offerto in sede di comparazione delle offerte, sarà da intendersi 

convenuto “a corpo”. 

 

ART.3 - CRITERIO DI SELEZIONE DELL’OFFERTA 

La comparazione degli eventuali preventivi, alla quale parteciperanno i soggetti invitati a seguito di 

manifestazione di interesse ad avviso pubblico per l’affidamento diretto di servizi di formazione, si 

svolgerà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 

Dlgs. 50/2016. 

 

ART.4 -  SOGGETTI AMMESSI A PRESENTARE ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare manifestazione di interesse persone giuridiche ed enti di fatto. 

I sopraddetti soggetti dovranno possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 e 83 del 

Dlgs.50/2016. 

 

ART.5 INDICAZIONI SULLA PROCEDURA 

Ai fini dell’attivazione della comparazione delle offerte ai sensi dell’ art. 36 Dlgs 50/2016 la 

Stazione Appaltante selezionerà, tra le istanze pervenute entro il termine che  verrà indicato 

nell’avviso pubblico  per la manifestazione di interesse , gli operatori in possesso dei requisiti di 

legge e di quelli previsti dalla presente determina, da invitare a presentare l’offerta. 

L’Amministrazione procederà ai sensi dell’art. 36 del Dlgs. 50/2016 alla richiesta di preventivo 

anche in presenza di una sola istanza di partecipazione. 

Si precisa che l’affidamento del servizio avverrà anche in presenza di una sola offerta ritenuta 

valida, congrua e coerente con quanto richiesto. 

ART 6 – CODICI CIG E CUP 

La presente procedura si inserisce nell’ambito della gestione dei “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Avviso pubblico “Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base - 

codice di autorizzazione 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-223 “Vai avanti a modo tuo”, a cui è stato 

attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) seguente: J47I17000170007. 

Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui 

al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Laura Santoriello  

Firmato digitalmente 


		2018-12-19T14:54:05+0100
	SANTORIELLO LAURA




